
Edição nº 077 - 06.06.2024	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           5 

PORTARIA Nº 0660 DE 05 DE JUNHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear RENNAN PORTELA SIQUEIRA, CPF nº ***.465.684-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário 
Executivo de Políticas Sobre Drogas, símbolo "CDE-1", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e 
Políticas sobre Drogas, a contar de 01 de junho de 2024.

PORTARIA Nº 0661 DE 05 DE JUNHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar JOSELEIDE DE LIMA FERREIRA RAMOS, CPF nº ***.042.004-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente de 
Prevenção, símbolo "CDA-5", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar 
de 01 de junho de 2024.

Exonerar PATRICIA MARINHO DA SILVA, CPF nº ***.714.164-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade de 
Inserção, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar 
de 01 de junho de 2024.

Nomear JOSELEIDE DE LIMA FERREIRA RAMOS, CPF nº ***.042.004-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor 
da Unidade de Inserção, símbolo " CAA-1", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre 
Drogas, a contar de 01 de junho de 2024.

Nomear GISELLE DE ARAÚJO CANTO, CPF nº ***.920.307-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente de 
Prevenção, símbolo "CDA-5", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar 
de 01 de junho de 2024.

PORTARIA Nº 0662 DE 05 DE JUNHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, JANIO GOUVEIA DA SILVA FILHO, CPF nº ***.329.184-**, do cargo de provimento em comissão de Assistente de 
Articulação, símbolo "CAA-2", da Assessoria Especial e Representação Institucional, a contar de 01 de junho de 2024.

PORTARIA Nº 0663 DE 05 DE JUNHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art. 8° da Lei nº 14.133, de 01 abril de 2021, Lei 
Municipal nº 19.144, de 06 de dezembro de 2023 e tendo em vista o contido no ofício nº 283/2024- DPR/EMLURB, SEI nº 
15.004684/2024-35,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar os Agente de Contratação e Equipe de Apoio da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a contar de 
01 de junho de 2024, os servidores abaixo relacionados:
HERÁCLIO TAVARES DE MELO, CPF n° ***.732.234-**, Agente de Contratação, 

I- CAMILA VIANA DE ARAÚJO MATIAS DA SILVA, CPF n° ***.943.644-**, Equipe de Apoio 
II- VICTÓRIA REGINA LIMA DOS SANTOS, CPF n° ***.528.184-**, Equipe de Apoio, 
III- THAIS DANIELLE ALVES SOARES, CPF nº ***.194.224-**, Equipe de Apoio,
IV- WALTER DE ANDRADE SILVA JÚNIOR, CPF nº ***.944.794-**, Equipe de Apoio,

Art. 2º Atribuir, aos componentes, ora designados, as gratificações previstas no artigo 4°, inciso I para o Agente de contratação e inciso 
II para os membros da equipe de apoio, da Lei Municipal nº 19.144, de 06 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 0664 DE 05 DE JUNHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art. 8° da Lei nº 14.133, de 01 abril de 2021, Lei Municipal 
nº 19.144, de 06 de dezembro de 2023 e tendo em vista o contido no ofício nº 283/2024- DPR/EMLURB, SEI nº15.004684/2024-35,

R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar MARIA DAS GRAÇAS DE BARROS OLIVEIRA, CPF n° ***.826.414-** da Equipe de Apoio da EMLURB – Portaria 
n°1709/2023 de dezembro de 2023 e, em sua substituição, designar SHEYLLA CARINA DANTAS FERREIRA, CPF n° ***.865.224-**, 
a contar de 01 de junho de 2024.

Art. 2º Atribuir, ao componente, ora designado, a gratificação prevista no artigo 4°, inciso II para o membro da equipe de apoio, da Lei 
Municipal nº 19.144, de 06 de dezembro de 2023.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

R E T I F I C A Ç Ã O 
 
Tendo em vista o contido no ofício n° 887/2024, SESAU/GAB, SEI nº 33.034088/2024-61, na portaria nº 0585 de 13 de maio de 2024, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 063 de 14 de maio de 2024, referente as nomeações de:
FABIO DIOGO DA SILVA, CPF nº ***.926.114-**

ONDE SE LÊ: Chefe da Divisão Distrital de Vigilância em Saúde - DS VIII, símbolo "CAA-2",

LEIA-SE: Chefe da Divisão Distrital de Vigilância em Saúde - DS VII, símbolo "CAA-2".

TATIANNE MARIA DE QUEIROZ RAMOS, CPF nº ***.765.064-**
 
ONDE SE LÊ: Chefe da Divisão Distrital de Vigilância em Saúde - DS VIII, símbolo "FDA-2",

LEIA-SE: Chefe da Divisão Distrital de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde - DS III, símbolo "FDA-2".

CAROLINE DANTAS ALBUQUERQUE CARNEIRO, CPF nº ***.505.974-**
 
ONDE SE LÊ: Chefe da Divisão Distrital de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde - DS III, símbolo "CAA-2",

LEIA-SE: Chefe da Divisão Distrital de Vigilância em Saúde - DS VIII, símbolo "CAA-2".

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

'
Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital____________________________________________________________

Secretário FELIPE MARTINS MATOS

PORTARIA CONJUNTA Nº 043 DE 28 DE  MAIO  DE  2024
O SECRETARIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o SECRETARIODE EDUCAÇÃO , no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o resultado homologado, no Diário Oficial do Município nº 139 de 03 de setembro de 2022, referente à 
Seleção Pública Simplificada para a contratação temporária da Secretaria de Educação, de acordo com o Decreto nº 35.354  de 21 de 
fevereiro de 2021, publicado no DOM 025 de 21 de fevereiro de 2022, republicado no DOM 028 de 24 de fevereiro de 2022, Edital  
publicado no Diário Oficial do Município  nº 042  de  29  de março de 2022;

CONSIDERANDO  o Decreto nº 37.436 de 30 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO o Ofício SEDUC/SEAF/GGGP  Nº 1194/2024 e o  SEI nº 32.011758/2024-81 ;

CONSIDERANDO  o não preenchimento das vagas relativas aos  candidatos convocados  pela Portaria Conjunta nº 034 de 10/05/2024, 
publicada no DOM Edição nº 062 de 11/05/2024 .

R E S O L V E M :
Art. 1º Convocar os candidatos, abaixo relacionados, da Seleção Pública Simplificada para contratação temporáriade Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil - ADI.

INSC CLASS NOME CPF

1740287 1954 VITORIA LAIS DOS SANTOS BORGES ***.540.424-**

1736141 1955 LEONEIDE WALLESKA FALCÃO DA SILVA ***.489.774-**

1722179 1956 ADEILZA PAULA DE SOUZA ***.277.254-**

1738250 1957 MATHEUS NASCIMENTO DA SILVA ***.125.624-**

1741084 1958 IZABELLA CELEIDE DA SILVA ***.237.234-**

1738669 1959 ANA JULIA DA COSTA PEREIRA ***.186.714-**

1701154 1960 VALÉRIA MARIA DE SIQUEIRA ***.618.484-**

1743051 1961 LYZANDRA EVELLYN COSTA DA SILVA ***.865.734-**

1741944 1962 ANGELA CABRAL BRAZ DA SILVA ***.384.944-**

1714489 1963 WILLIANE COSTA SILVA ***.184.244-**

1713820 1964 THIAGO JACÓ ARRAES ARAGÃO ***.714.124-**

1702479 1965 IZABELA CARINA SILVA BARRETO ***.004.544-**

1714443 1966 DANILO JOSE DA SILVA GADELHA ***.150.464-**

1701149 1967 JANNER DANIELLE MARINHO DOS SANTOS ***.157.794-**

1718757 1968 JULIANA DOS SANTOS BARBOSA ***.809.204-**

1707204 1969 KEILA EVELEY RIBEIRO DE OLIVEIRA ***.303.024-**

1705580 1970 ELISAMA DA PAIXÃO GOMES SILVA ***.892.034-**

1724156 1971 DREYFFUS MEDEIROS GOMES DA SILVA ***.643.444-**

1734064 1972 NÍVEA HELENA DE SÁ MUNIZ ***.318.764-**

1740695 1973 ROZIELY SINTIA DA SILVA ***.532.484-**

1729097 1974 BEATRIZ FERREIRA DA SILVA ***.982.454-**

1728903 1975 MAIARA LARISSA PEREIRA DA SILVA ***.965.514-**

1709353 1976 RAYANE DOS ANJOS SAMICO ***.259.774-**

1732366 1977 FERNANDA KALLYNE DE MACEDO SOUZA ***.823.454-**

1728068 1978 NATHALIA DA CONCEIÇÃO ARRUDA DA SILVA ***.084.294-**

1743157 1979 IVANA MILKA SIMPLÍCIO DA SILVA ***.356.138-**

1719452 1980 VIVIAN DAFNE GOMES SOARES PEREIRA ***.040.924-**

1728360 1981 MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTI SILVA ARAUJO ***.026.464-**

1704753 1982 ELAINE KARINE BEZERRA DA SILVA ***.415.044-**

1702959 1983 EDER MICHAEL CONRADO DE MENEZES ***.348.464-**

1740917 1984 CLEBER FAUSTINO DE MELO ***.038.514-**

1737327 1985 ANA BEATRIZ CAMPELO DE SOUZA ***.031.414-**

1729124 1986 MÔNICA DAMIANA RODRIGUES DOS SANTOS ***.575.244-**

1730657 1987 POLIANA NUNES DE SOUZA SANTOS ***.691.134-**

1715927 1988 GIRLAINE CORREIA DA SILVA ***.489.194-**

1732380 1989 DANILA DA SILVA ARAÚJO ***.030.764-**

1715050 1990 LORENA ANTONIA ASSIS DE JESUS SANTOS ***.654.395-**

1737887 1991 JULIANA ALVES BARBOSA RODRIGUES ***.206.074-**

1711551 1992 GEOVANE CÉSAR CAVALCANTE DE ALCÂNTARA BARBOSA ***.256.774-**

1704768 1993 BÁRBARA RAYANE DA SILVA ***.242.464-**

1738822 1994 JULIA DA SILVA MARINS ***.076.394-**

1709323 1995 NADINE NAILDE DE OLIVEIRA MONTEIRO ***.877.054-**

1719569 1996 EMILY DOS SANTOS RAMOS PEDROSA ***.301.804-**

1735878 1997 LIVIA KAROLINE OLIVEIRA MEIRA ***.786.214-**

1724303 1998 ROSA MARIA DA SILVA SANTANA ***.563.424-**

1723357 1999 BETANIA BRITO MOREIRA DE SANTANA ***.267.754-**

1741305 2000 MÔNICA MARIA DE SOUZA E SILVA ***.552.794-**

1739825 2001 EDSANDRO ALVES DE LIMA SILVA ***.366.234-**

1720936 2002 MANUELA LAPA DE ARAÚJO CADENGUE CADENGUE ***.288.994-**

1737218 2003 ADRIANA LEOPOLDINA CARNEIRO VANDERLEI ***.843.324-**

1716489 2004 VIVIANE CHRISTINE BEZERRA DE SOUZA ANDRADE ***.300.394-**

1703876 2005 DENILSON GUEDES SOARES ***.018.164-**

1737762 2006 JÉSSICA BORBA DA SILVA ***.056.364-**

1701250 2007 LIDIANE PRISCILA SILVA DE SOUZA ***.002.104-**

1721999 2008 ELAINE DA SILVA LIMA ***.739.774-**

1704020 2009 AMANDA BONANNI FERREIRA ***.962.724-**

1726317 2010 JOSEANE BELARMINO DA SILVA ***.622.864-**

1731441 2011 DOUGLAS RODRIGO DA SILVA OLIVEIRA ***.327.474-**

1716605 2012 POLIANA RIBEIRO SOARES ***.830.874-**

1743082 2013 EVYLLEN KAROLINE FRANÇA DA SILVA ***.002.474-**

1702503 2014 MARTA JANE VASCONCELOS DE OLIVEIRA ***.111.194-**

1729748 2015 EVÂNIA CAMPOS DE MENEZES ***.604.854-**

1738184 2016 WALQUÍRIA FERNANDES SILVA DE SANTANA ***.688.404-**

1737251 2017 CAMILA MACÊDO SODRÉ DA MOTA SILVA ***.875.914-**

1734572 2018 ADRIANA MARIA DE SANTANA SALVIANO ***.208.874-**

1743879 2019 RANIELLE RIBEIRO DA SILVA ***.094.854-**

1713932 2020 NAYANE ELLEN DA SILVA SANTOS ***.869.214-**

1743839 2021 DIOGO VINÍCIUS GOMES DE LIMA ***.075.264-**

1724149 2022 THAYNÁ SILVA MARQUES ***.467.824-**

1742029 2023 ALANE BEZERRA ALMEIDA SANTOS ***.713.674-**

1701643 2024 LUANA ALMEIDA DA SILVA ***.692.124-**

1718640 2025 ESTEFANY LOPES RODRIGUES ***.640.064-**

1719852 2026 CAMILA DUTRA GONÇALVES DA ROCHA ***.438.174-**

1722221 2027 GUSTAVO HENRIQUE AGUIAR DE LACERDA ***.211.284-**

1729256 2028 MARIA JULIA DE ATHAYDE BRAGA ***.291.174-**

1710262 2029 JOSEANE ALVES DA SILVA ***.779.494-**

1702187 2030 MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA MADRUGA ***.122.534-**

1739620 2031 ALESSANDRA BARROS SILVA ***.473.504-**

1724198 2032 MILCA FRANCIELE SILVA DOS SANTOS ***.840.894-**

1734776 2033 CIANDRY MICKAELLY DE LIMA ***.795.384-**



6	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                                Edição nº 077 - 06.06.2024

1739792 2034 GABRIELA PEREIRA FERREIRA ***.525.484-**

1712714 2035 GICELIA SILVA DE ARAUJO SANTANA ***.342.754-**

1734087 2036 MARIA LAURA DE QUEIROZ MELO ***.802.744-**

1703828 2037 LARISSA CALINE CAVALCANTE BRAZ DE LIRA ***.710.844-**

1723806 2038 JULIANA OLIVEIRA LOPES BARBOSA ***.794.874-**

1726624 2039 CAMILY CRISTINA PORTELA DOS SANTOS ***.273.084-**

1739788 2040 ZULEIKA BRAGA LEITE ***.171.304-**

1735536 2041 ARMANDO JOSE DA SILVA ***.195.544-**

1737383 2042 ULICIANA NOGUEIRA DA SILVA ***.280.044-**

1714485 2043 ÉRICA OLIVEIRA DE SOUZA ***.864.274-**

1739837 2044 KÁSSIA WANESSA CARDOSO DE CÉSAR ANTÉRO ***.540.424-**

Em substiuição à:
Rhani Daiana Silva da Costa
Thais Andresa da Silva
Michelle Bispo da Silva Brasileiro
Isabela Thaysa Vicente da Silva
Ane Graziele Muniz de Andrade
Marina Rosa Bispo Rodrigues dos Santos
Priscila dos Santos Oliveira
Alannys Reis de Oliveira
Damiana Ines Rodrigues Teixeira
Bernadete Roza de Moura Souza
Laura Crislayne Jeronimo Diniz
Aryelly Rayane Urbano do Nascimento
Jhoanna Fernandes da Silva
Lucas Ferraz de Pontes
Milena Maria Feitosa de Araujo
Bruna Maria da Hora da Conceição
Camila Raissa Gomes da Silva
Marília Gabriela do Nascimento Nogueira
Shirley da Silva de Melo
Hugo Henrique de Lima Moura Sousa
Eleni Vieira da Silva
Valéria Albuquerque da Silva
Janelice Paulina de Assis
Bruna Francisca Freitas da Silva
Leonardo José da Silva Souza Aureliano de Andrade
Alanaihana Estela Freitas de Torres
Daniele Felix de Oliveira
Júlia Vitória Buarque Correia da Silva
Sérgio Luiz Correia Lira
Fabiano Francisco da Silva
Cintia Claudia Araujo de Oliveira
Pedro Henrique Bomfim da Silva
Marilena José de Almeida Santiago
Elaine Maria Paraiso
Stephany Vitória Ferreira da Silva
Walterleide Mendes Vasconcelos Vieira
Josivânia Maria da Silva
Rafaella Moraes Vaz
Ilanna Myrella Matias de Lima E Silva
Alana Gabriela Pereira
Monaliza Albertino dornelas
Ana Paula Silva dos Santos
Viviany Lays Cristovam Araujo
Silverson Lucas Barbosa de Amorim Silva
Giselle José do Carmo
Marília Nayana da Paz Lacerda
Karena Andressa Borges de Lima
Thays Cristina Braga Monte
Clarissa Vitória Santos da Veiga Pessoa
Zumyra de Andrade Santana da Silva Barbosa
Michele Caroline da Silva Santana
Ana Lúcia dos Santos Oliveira
Odevaldo Izidoro Silva Neto
José Vieira de Oliveira Junior
Andréa Lopes de Paula
Hermânia Daniela do Nascimento Silva
Adriely Kamilly de Araujo E Silva
Mônica Maria da Costa
Ana Beatriz Campelo de Lima Barreto
Ana Valeria Silva de Melo
Renata Catarina Soares da Silva Sousa
Shirley Adelma da Silva
Alessandra Amanda Silva de Llira
Ewerson Phelipe da Silva
Helen Cristina Lima Oliveira
Eunice Dias de Lima
Morgana Graciete da Silva Lima
Sara Micheline Gomes de Sena
Iyadirê Guerra Zidanes Lepê Correia
Carlos Alexandre Madeiro Dias de Aguiar
Rosely Nunes do Nascimento
Patricia Fernanda de Lourdes Farias Silva
Leila Maria da Silva
Marília Gabriela Gomes da Silva Sampaio
Luciana Maria Firmo Pessoa
Jéssica Maria Viana Santos Melo de Freitas
Maria Helena da Silva Frutuoso
Maria Clara de Andrade Alves
Simone Oliveira Vitorino
Rafaella Brito da Silva Sales
Erica Priscila Gomes dos Santos Silva
Inglish Pamela Ferreira de Lemos
Raquel dos Santos Monteiro
Luziane Bezerra dos Santos
Kennedy Antonio Pugliesi da Silva
Rosangela Pereira da Silva Vicente
Ivani Lucia Silva dos Santos
Thaís de Farias Martins
Patricia Oliveira dos Santos Rodrigues
Maria Aparecida da Silva Souza
Dayse Ellen Fonseca da Silva

Art. 2º Para iniciar as atividades, os convocados  deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, através do Portal de Admissão de Pessoal, no prazo de 05 (cinco ) dias úteis após publicação desta.

Art. 3º As instruções de utilização do Portal de Admissão de Pessoal, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail, 
de acordo com o cadastro constante do banco de dados da banca organizadora do Concurso.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA CONJUNTA Nº 044 DE  30 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS e a SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO TRABALHO E 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso das suas atribuições, considerando o disposto nos § 1º, 2º, 3º e 4º, art. 39, da Lei Municipal nº 18.894, 
de 21 de fevereiro de 2022,

R E S O L V E :
Art. 1º Deferir o requerimento para enquadramento na tabela do cargo de Médico 24h da servidora abaixo relacionados, de acordo com 
a vigência especificada.

Matrícula Nome do Servidor Processo Vigência

655361 MILENA CINTRA M. MEGULHAO 33.001424/2024-90 08/01/2024

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

SEPLAGTD

ANDREZA BARKOKEBAS
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

SESAU

PORTARIA Nº. 909, DE 03 DE JUNHO DE 2024.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da delegação prevista na Portaria nº 1.226, de 14 de outubro de 
2021, considerando o Decreto Municipal nº 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº 34.371, 
de 19 de fevereiro de 2021, tendo em vista o contido no Relatório Pericial da Unidade de Perícia Médica, exarado no Processo SEI nº 
32.006106/2024-25, e considerando a Lei Municipal nº 18.362/2017 e o Decreto Municipal nº 31.221/2018,

R E S O L V E,
Conceder à servidora Shirley Dias da Silva, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil - 30H, inscrita sob a matrícula nº 94.854-0, 
Horário Especial de Trabalho, com redução da carga horária semanal de 30h para 20h, a contar da data de publicação, devendo a chefia 
imediata da servidora se manifestar sobre os horários e dias específicos a serem adotados, atendendo-se, assim, a necessidade da 
requerente e a possibilidade da administração, devendo a servidora ficar ciente de que qualquer alteração na rotina deve ser repassada 
à sua gestão imediata, com a realização de nova perícia médica em caso de alteração da condição do filho periciado.

Recife/PE, 03 de junho de 2024.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 910, DE 03 DE JUNHO DE 2024.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da delegação prevista na Portaria nº 1.226, de 14 de outubro de 
2021, considerando o Decreto Municipal nº 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº 34.371, 
de 19 de fevereiro de 2021, tendo em vista o contido no Relatório Pericial da Unidade de Perícia Médica, exarado no Processo SEI nº. 
33.006390/2024-20, e considerando a Lei Municipal nº 18.362/2017 e o Decreto Municipal nº 31.221/2018,

R E S O L V E,
Conceder à servidora Rosemary Rodrigues de Souza, Agente Comunitário de Saúde - 40H, inscrita sob a matrícula nº. 76.636-3, 
Horário Especial de Trabalho, com redução da carga horária semanal de 40h para 20h, a contar da data de publicação, devendo a chefia 
imediata da servidora se manifestar sobre os horários e dias específicos a serem adotados, atendendo-se, assim, a necessidade da 
requerente e a possibilidade da administração, devendo a servidora ficar ciente de que qualquer alteração na rotina deve ser repassada 
à sua gestão imediata, com a realização de nova perícia médica em caso de alteração da condição da filha periciada.

Recife/PE, 03 de junho de 2024.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1308  DE  24  DE  MAIO  DE  2024.
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando a delegação prevista na Portaria 
nº. 1226, de 14 de outubro de 2021,  do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, tendo em vista o contido nos 
artigos 33 e 168 da Lei Municipal nº 14.728/85 c/c os Arts. 2º, 3º e Art. 5º, inciso I, do Decreto Municipal nº. 30.360, de 22 de março de 
2017, bem como a solicitação da servidora através Processo SEI nº 32.010440/2024-83,

R E S O L V E:
Conceder prorrogação da licença para estudo, com vencimentos, à servidora ELIZAMA PEREIRA MESSIAS, matrícula funcional nº 
62.910-7, ocupante do cargo efetivo de Professor I, no período de  23/04/2024 a 28/02/2025;

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 1309  DE  24  DE  MAIO  DE  2024.
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando a delegação prevista na Portaria 
nº. 1226, de 14 de outubro de 2021,do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital e  tendo em vista o art. 116 da Lei 
Municipal nº. 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 32.010740/2024-62,

R E S O L V E:
Acatar o pedido de retorno antecipado da Licença para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, da servidora Andreza 
Gomes Coutinho de Souza, matrícula funcional nº 94.844-4, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, a 
contar de 01/07/2024. 

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA N° 1347  DE  30  DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições e considerando a delegação   
 prevista no  inciso II, alínea “b” do art. 1º, da Portaria nº 1226 de 14/10/2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e
Transformação Digital e considerando o disposto nas Leis 17.885/2013 e Lei 18.395/2017, SEI: 02.008389/2024-05, 
 e CI nº 39/2024 – UNINF/GGAPE,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder progressão funcional por tempo de serviço aos servidores abaixo relacionados, de acordo com suas 
respectivas vigências.

Nº MATRÍCULA NOME CARGO DE PARA VIGÊNCIA

1 897279 RAFAEL DA SILVA AGOSTINHO AGENTE ADMINISTR DA 
ASS SOCI NM 4 NM 5 31/10/2023

2 889494 ROBSON TAVARES DE ALMEIDA AGENTE ADMINISTR DA 
ASS SOCI NM 4 NM 5 02/11/2023

3 1070266 HELLEN SUSY DA SILVA RAMOS ANA.ASS.SOC.DIR.HUM - 
ASS.SO SUP5 SUP6 26/02/2024

4 889810 MARIA SILDA LELIS VILAR ANA.ASS.SOC.DIR.HUM - 
ASS.SO SUP4 SUP5 01/11/2023

5 1069233 MICHELINE AUGUSTA S SALES ANA.ASS.SOC.DIR.HUM - 
ASS.SO SUP5 SUP6 11/11/2023

6 889566 PRISCYLLA FABRICIO R DE LIMA ANA.ASS.SOC.DIR.HUM - 
ASS.SO SUP4 SUP5 01/11/2023

7 1070142 FERNANDA CARLA DE C LEITAO ANA.ASS.SOC.DIR.HUM - 
PSICOL SUP5 SUP6 05/12/2023

8 1070150 GLEINE COUTINHO DE L LESSA ANA.ASS.SOC.DIR.HUM - 
PSICOL SUP5 SUP6 07/11/2023

9 1068466 THYAGO DE OLIVEIRA MAGALHAES AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO TEC5 TEC6 25/12/2023

10 11812 ELIZANA MARIA DA SILVA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM TEC5 TEC6 08/12/2023

11 1070401 JOELMA MARIA DA LUZ AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM TEC5 TEC6 15/12/2023

12 11994 KELLY PATRICIA M DA SILVA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM TEC5 TEC6 29/03/2024

13 12015 MARIA DAS GRACAS N TAVARES AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM TEC5 TEC6 28/04/2024

14 15401 ANTONIO R DO NASCIMENTO NETO EDUCADOR SOCIAL EDU4 EDU5 22/12/2023

15 14424 CIBELY DE SOUZA ALVES EDUCADOR SOCIAL EDU4 EDU5 31/10/2023

16 1069799 CLAUDILEIDE MARIA DOS S SILVA EDUCADOR SOCIAL EDU4 EDU5 25/12/2023

17 1068768 DEYSE LUCIA N DA SILVA COSTA EDUCADOR SOCIAL EDU4 EDU5 02/12/2023

18 14549 DIEGO ALBUQUERQUE DE PAULA EDUCADOR SOCIAL EDU4 EDU5 14/11/2023

19 1068750 DIEGO ONEAL LOPES DOS SANTOS EDUCADOR SOCIAL EDU4 EDU5 24/04/2024

20 15488 ERICKA MACEDO DE SOUZA EDUCADOR SOCIAL EDU4 EDU5 03/03/2024

21 14094 FAGNER VALENCA DE SIQUEIRA EDUCADOR SOCIAL EDU4 EDU5 26/12/2023

22 1068563 IVO RICARDO MARANHAO COSTA EDUCADOR SOCIAL EDU4 EDU5 15/01/2024

23 1068520 JANAINA GONCALVES FREIRE EDUCADOR SOCIAL EDU4 EDU5 01/11/2023

24 1068849 JOSE CARLOS DA SILVA BARBOSA EDUCADOR SOCIAL EDU4 EDU5 10/11/2023

25 1068903 LEILA GOUVEIA DOS SANTOS EDUCADOR SOCIAL EDU4 EDU5 15/03/2024


